
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2021-00750713- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:

La presentación elevada por el Programa de Estudios Programa de estudios socioculturales de Juventud:
Investigación y acción con jóvenes de la Provincia de Córdoba en relación a los casos de gatillo fácil contra jóvenes;
y

CONSIDERANDO:

El reiterado sistemático e impune modo de obrar con violencia de las fuerzas de seguridad para con les jóvenes.

Que en múltiples casos estos modus operandi atentan contra la vida y llegan incluso a la muerte.

Que en menos de 15 días, nuevamente dos jóvenes han muerto en manos de balas policiales.

Que la Universidad Pública no puede quedar al margen de hechos como estos, que merecen repudiarse

Por ello;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: Repudiar el sistemático accionar policial en nuestro país de fuerzas de seguridad que, ajeno a
derecho, sin cumplir con protocolo alguno, y con total impunidad y poder persiguen, y violentan a les jóvenes.

ARTÍCULO 2º: Exigir el accionar de la justicia y reclamar a las autoridades competentes el desarrollo de políticas
integrales y efectivas que detengan este tipo de accionar incompatible con un régimen democrático y el cumplimiento
de los Derechos humanos.

ARTÍCULO 3º: Protocolizar. Publicar. Dar amplia difusión y oportunamente archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS
SOCIALES A LOS TRECE DÍAS DEL MES DE DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTIUNO




	fecha: Jueves 16 de Diciembre de 2021
	numero_documento: RHCD-2021-323-E-UNC-DEC#FCS
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2021-12-14T12:23:10-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-12-16T07:52:53-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-12-16T07:52:55-0300
	GDE UNC




